Ofício nº 172/2026/AJN

Brasília, 09 de março de 2026.

A Sua Excelência o Senhor

Ministro Edson Fachin

Presidente do Conselho Nacional de Justiça - CNJ

Brasília/DF

Assunto: requer a antecipação dos recursos financeiros destinados ao pagamento

da Folha de Pessoal referente a abril de 2026.

Senhor Presidente,

Tendo em vista que a) a efetivação da Folha de Pessoal geralmente ocorre no

primeiro dia útil após o dia 20 de cada mês; b) o feriado de 21 de abril cairá em uma

terça-feira, com ponto facultativo na segunda-feira, dia 20 de abril; e, c) o próximo dia

útil para depósito será apenas em 22 de abril; a Federação Nacional dos

Trabalhadores e das Trabalhadoras do Judiciário Federal e Ministério Público

da União – Fenajufe vem, respeitosamente, requerer a Vossa Excelência a

antecipação dos recursos financeiros destinados ao pagamento da Folha de Pessoal

referente ao mês de abril de 2026.

Tal solicitação tem como fundamento a necessidade de evitar prejuízos aos

servidores e às servidoras, bem como aos magistrados e às magistradas, que, em razão

do feriado do Dia de Tiradentes, e do calendário bancário, poderiam ter o pagamento

de seus vencimentos e subsídios postergado para além do prazo habitual, causando

transtornos financeiros.

É crucial destacar que a antecipação de pagamentos em virtude de feriados

prolongados e cronogramas bancários desfavoráveis não é um cenário inédito, e os

Conselhos e Tribunais vêm demonstrando sensibilidade e agilidade ao confirmar a

antecipação dos salários, antes dos feriados.

Clicksign  9b01e831-3111-4623-9617-9829680dcfd9

Assim, rogamos à sensibilidade de V.Exa. para que, excepcionalmente,

determine a antecipação dos recursos e viabilize o pagamento dos salários até o

dia 17 de abril de 2026.

Certos de contar com a compreensão e o atendimento do nosso pleito,

apresentamos nossas cordiais saudações.

Respeitosamente,

Soraia Garcia

Marca

Coordenadora Geral

Edson Mouta

Vasconcelos

Coordenador Geral

Denise Márcia de
Andrade Carneiro

Coordenadora Geral

Clicksign  9b01e831-3111-4623-9617-9829680dcfd9

172 - 26 - requer a antecipação do pagamento referente ao mês de abril de
2026 - Presi do CNJ - Edson Fachin - 09-03-26.pdf
Documento número #9b01e831-3111-4623-9617-9829680dcfd9

Hash do documento original (SHA256): 6278bfb659d482ac6cbc7b8f967250495e58db8b809c0a75430d07fbfad589b1

Assinaturas

Edson Mouta Vasconcelos

CPF: 693.804.657-34

Assinou como diretor(a) em 09 mar 2026 às 09:21:15

DENISE MÁRCIA DE ANDRADE CARNEIRO

CPF: 408.075.845-68

Assinou como diretor(a) em 09 mar 2026 às 09:35:10

Soraia Garcia Marca

Soraia Garcia Marca

Assinou como diretor(a) em 09 mar 2026 às 16:54:08

Log

09 mar 2026, 09:19:15 Operador com email secretaria@fenajufe.org.br na Conta 664c7ddc-1966-401d-8159-

f8c373fe7850 criou este documento número 9b01e831-3111-4623-9617-9829680dcfd9. Data

limite para assinatura do documento: 08 de abril de 2026 (09:19). Finalização automática após a

última assinatura: habilitada. Idioma: Português brasileiro.

09 mar 2026, 09:20:16 Operador com email secretaria@fenajufe.org.br na Conta 664c7ddc-1966-401d-8159-

f8c373fe7850 adicionou à Lista de Assinatura:

marcasoraia2@gmail.com para assinar como diretor(a), via E-mail.

Pontos de autenticação: Nome Completo; endereço de IP; Assinatura manuscrita. Dados

informados pelo Operador para validação do signatário: nome completo Soraia Garcia Marca.

09 mar 2026, 09:20:16 Operador com email secretaria@fenajufe.org.br na Conta 664c7ddc-1966-401d-8159-

f8c373fe7850 adicionou à Lista de Assinatura:

dmcarneiro2014@gmail.com para assinar como diretor(a), via E-mail.

Pontos de autenticação: Token via E-mail; Nome Completo; CPF; endereço de IP. Dados

informados pelo Operador para validação do signatário: nome completo DENISE MÁRCIA DE

ANDRADE CARNEIRO e CPF 408.075.845-68.

Datas e horários em GMT  -03:00 Brasilia

Log gerado em 09 de março de 2026. Versão v1.48.0.

9b01e831-3111-4623-9617-9829680dcfd9 Página 1 de 3 do Log

09 mar 2026, 09:20:16 Operador com email secretaria@fenajufe.org.br na Conta 664c7ddc-1966-401d-8159-

f8c373fe7850 adicionou à Lista de Assinatura:

edson.mouta@fenajufe.org.br para assinar como diretor(a), via E-mail.

Pontos de autenticação: Token via E-mail; Nome Completo; CPF; endereço de IP. Dados

informados pelo Operador para validação do signatário: nome completo Edson Mouta

Vasconcelos e CPF 693.804.657-34.

09 mar 2026, 09:21:15 Edson Mouta Vasconcelos assinou como diretor(a). Pontos de autenticação: Token via E-mail

edson.mouta@fenajufe.org.br. CPF informado: 693.804.657-34. IP: 200.201.179.146.

Componente de assinatura versão 1.1397.0 disponibilizado em https://app.clicksign.com.

09 mar 2026, 09:35:10 DENISE MÁRCIA DE ANDRADE CARNEIRO assinou como diretor(a). Pontos de autenticação:

Token via E-mail dmcarneiro2014@gmail.com. CPF informado: 408.075.845-68. IP:

170.83.153.69. Localização compartilhada pelo dispositivo eletrônico: latitude -12.9407835 e

longitude -38.4303537. URL para abrir a localização no mapa: https://app.clicksign.com/location.

Componente de assinatura versão 1.1397.0 disponibilizado em https://app.clicksign.com.

09 mar 2026, 16:54:08 Soraia Garcia Marca assinou como diretor(a). Pontos de autenticação: . Assinatura manuscrita

com hash SHA256 prefixo 9b2d64(...), vide anexo manuscript_09 mar 2026, 16-52-02.png. IP:

179.176.206.99. Componente de assinatura versão 1.1398.0 disponibilizado em

https://app.clicksign.com.

09 mar 2026, 16:54:09 Processo de assinatura finalizado automaticamente. Motivo: finalização automática após a

última assinatura habilitada. Processo de assinatura concluído para o documento número

9b01e831-3111-4623-9617-9829680dcfd9.

Documento assinado com validade jurídica.

Para conferir a validade, acesse https://www.clicksign.com/validador e utilize a senha gerada pelos signatários

ou envie este arquivo em PDF.

As assinaturas digitais e eletrônicas têm validade jurídica prevista na Medida Provisória nº. 2200-2 / 2001

Este Log é exclusivo e deve ser considerado parte do documento nº 9b01e831-3111-4623-9617-9829680dcfd9, com os

efeitos prescritos nos Termos de Uso da Clicksign, disponível em www.clicksign.com.

Datas e horários em GMT  -03:00 Brasilia

Log gerado em 09 de março de 2026. Versão v1.48.0.

9b01e831-3111-4623-9617-9829680dcfd9 Página 2 de 3 do Log

https://app.clicksign.com/location?latitude=-12.9407835&longitude=-38.4303537

Anexos

Soraia Garcia Marca

Assinou o documento enquanto diretor(a) em 09 mar 2026 às 16:54:08

ASSINATURA MANUSCRITA

Soraia Garcia Marca

Assinatura manuscrita com hash SHA256 prefixo 9b2d64(...)

manuscript_09 mar 2026, 16-52-02.png

Datas e horários em GMT  -03:00 Brasilia

Log gerado em 09 de março de 2026. Versão v1.48.0.

9b01e831-3111-4623-9617-9829680dcfd9 Página 3 de 3 do Log

		2026-03-09T19:54:26+0000
	Signature